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skønne, men vi må jo så arbejde ud fra det, 
så godt vi kan. 

Måtte jeg komme med nogle principielle 
betragtninger. 

Adgangen til Danmark. Den nye lov bør 
bygge på, at flygtninge naturligt, sådan som 
det også er tilfældet i dag, har adgang til at 
blive optaget i det danske samfund, men ikke 
med den alt for firkantede opdeling vi har i 
dag, hvor vi siger, at hvis de har været i et 
andet land, så må det virkelig være dette an- 
det land, der har pligt til at tage dem. Man 
har fremhævet Lesotho, og der kunne peges 
på andre lande, som ikke ville være rimelige 
i denne forbindelse for i hvert fald visse 
flygtninge. 

Derefter er der spørgsmålet om familie- 
sammenføring. Vi bygger i vor kultur i meget 
høj grad på forholdet mellem forældre og 
børn. Jeg finder, -det er nødvendigt, at vi 
tager op til diskussion, om vi ikke her må 
bøje os for den tradition, som mange af vore 
indvandrere har, nemlig at der ikke alene er 
et forhold fra forældre til børn, men også 
den anden vej, sådan at man føler, at man 
har pligt til at tage sig af sine forældre. Det 
bør især gælde, når der er tale om en enlig 
far eller mor. Jeg ved godt, at man kan pege 
på, at det vil medføre udgifter. Vist så, men i 
dansk flygtningepolitik har det været vores 
opgave ikke at tage det store tal, men til gen- 
gæld at tage nogle flygtninge, der vel kan 
betegnes som tunge. Det har været handicap- 
pede, og det har været ældre. Det har været 
en meget lang tradition hos os. Jeg mener, at 
den bør vi indføre i vor lovgivning. 

Så er der spørgsmålet om faste parforhold. 
Her er vi nødt til, synes jeg, i fortsættelse af 
den liberalisering, der er sket, også at at tage 
hensyn til mennesker af samme køn i faste 
parforhold. Hvordan vi skal ordne det, må vi 
diskutere nøje igennem. 

Det næste punkt er retssikkerheden for 
dem, vi nu engang har indladt og har aner- 
kendt som indvandrere eller gæstearbejdere. 
Udvisning af indvandrere eller gæstearbejde- 
re bør efter min mening kun ske efter en 
domstolsafgørelse. Jeg vil gerne benytte lej- 
ligheden til at sige, at det efter min opfattelse 
ikke er en rimelig undskyldning, at vi er 
nødt til først at skæve til, om vi kan klare en 
sådan udvidelse. Det drejer sig efter min op- 
fattelse om menneskerettigheder, og dem kan 
vi ikke klare ved at sige: det kan vore dom- 

stole ikke overkomme. Så må vi oprette en 
domstol, der kun tager sig af disse sager. 

Der har være peget på, at det kunne flygt- 
ningenævnet måske gøre. Jeg er ikke sikker 
på, at det vil være så godt. Flygtningenævnet 
skal rådgive, og jeg mener, at hverken flertal- 
let eller mindretallet har haft nogen heldig 
hånd ved sammensætningen af flygtninge- 
nævnet. Justitsministeriet er i begge tilfælde 
tildelt en alt for dominerende plads. Hvis jeg 
skulle pege på nogle, som man givet måtte 
medtage, når det dog er et flygtningenævn, 
så er det da Amnesty International. 

Endelig vil jeg sige lidt om, hvordan vi 
skal klare forholdet til vore gæstearbejdere. 

I øjeblikket ligger hele forholdet hos tilsy- 
net med udlændinge, og det er en gren af 
politiet. Jeg vil gerne her sige om tilsynet 
med udlændinge, at embedsmændene skal 
man ikke bebrejde meget af, hvad de gør. I 
de store linjer handler de jo, således som de- 
res ansvarlige minister ønsker at de skal 
handle, og det tror jeg vi skal huske, når vi 
diskuterer det. 

Men vi bør også huske, at mange af de 
mennesker, der kommer her til landet, har en 
meget, meget stærk og godt begrundet mistil- 
lid til politiet. Derfor er det for mig et 
spørgsmål, om vi kan fortsætte med at lade 
tilsynet med udlændinge så klart være en 
gren af politiet. 

Jeg tør ikke sige, om det ikke ville være 
rimeligt, at det fortsat er sådan, at det er po- 
litiet, der tager sig af adgangen, altså ind- 
rejsen, men vi bør undersøge, om ikke det er 
rimeligt at udskille et særligt kontor, der i 
øvrigt tager sig af forholdet til gæstearbejder- 
ne. Så siger man: ja, det bliver så et andet 
kontor under justitsministeriet. Jeg ved ikke, 
om det er så rimeligt, at det bliver liggende 
under justitsministeriet, om vi ikke netop bør 
understrege forskellen mellem adgang og 
retssikkerhed for dem, der søger ind i landet, 
og dem, der allerede har fået ret til at være 
her gennem opholds- og arbejdstilladelse. 
Måske var det rimeligt at flytte det over til 
indenrigsministeriet. Det vil jeg gerne have at 
vi drøfter igennem i udvalget. 
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